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  آرمان ملی: اعلام موضع و واکنش های 
مختلف کشــورهای به ظاهر هم پیمان علیه 
ایران دایره تعاملات اقتصادی – سیاســی را 
برای ما محدود می ســازد درحالیکه تعامل 
چندی پیش ونزوئلا با آمریکا با هدف افزایش 
سهم این کشــور از بازار انرژی بین المللی و 
اعلام موضع چین در تعامل با کشورهای عضو 
خلیج فارس علیه ایران از جمله مواردی است 
که در سایه نبود دیپلماســی مطلوب شکل 
گرفته اســت. کارشناســان معتقدند بسنده 
کردن ایران در تعامــلات بین المللی فقط به 
افزایش ســرمایه گذاری افغانســتان محدود 
شده  اســت. ســیدداوود آقایی، کارشناس 
حوزه بین الملل در این خصــوص به »آرمان 
ملی« گفت: فقدان دیپلماســی مطلوب در 
حوزه اقتصادی به ویژه انرژی باعث از دســت 
رفتــن فرصت های بیشــتری در زمینه های 
مختلف می شــود و در سایه اتخاذ سیاست ها 
و تصمیمــات حاکــم بر سیاســت خارجی 
اعِمال تحریم هــا در حوزه های مختلف دایره 
تعاملات خارجی ایران تنگ تر می شود و موانع 
پیش روی کشــور افزایش می یابد. او درباره 
توســعه روابط ونزوئلا و آمریکا گفت: ونزوئلا 
پس از تحمل یــک دوره طولانی تحریم ها و 
محدودیت ها در عرصه بین المللی ســرانجام 
با تغییر در سیاست ها و برنامه ریزی های خود 
توانست سهم خویش از بازار انرژی را افزایش 
دهد  این در حالی است که پیش از این ونزوئلا 
یکی از هم پیمان های اصلی ایران به ویژه در 
مقابل آمریکا به شمار می آمد. آقایی افزود: از 
دســت دادن بازار انرژی برای ایران و متضرر 
شدن صنعت حمل و نقل نفت و فرآورده های 
نفتی از طریق دریا به معنای از دســت دادن 
درآمدهایی اســت که دامنه اختیار و اعِمال 
قدرت بــرای عملیاتی ســاختن پروژه های 
مختلف عمرانی را در داخل کشــور محدود 
ساخته و تمامی اینها در سایه نبود دیپلماسی 

فعال اقتصادی صورت می گیرد. 
 ترکتازی افغانستان در ایران!

این کارشناس اضافه کرد: کاهش تعاملات 
خارجی به جایی رسیده که بنا بر آمار موجود 
بیش ترین ســرمایه گذاری خارجی درایران 
توســط افغانســتان اجرایی شــده است در 
حالی که باید بررســی کنیم که افغانســتان 
چــه آورده ای برای ایران داشــته اســت که 
بیش ترین نرخ سرمایه گذاری در کشور را به 
خود اختصاص داده است؟  او افزود: تعاملات 
بین المللی ایران در ســال های اخیر به چند 
کشور منطقه محدود شــده بود که آن هم با 
ســنگ اندازی هایی مانند قطع گاز از سوی 

کشور ترکمنستان در اوج ســرما برای ایران 
یا محدود کردن تعاملات اقتصادی و سیاسی 
از ســوی عراق به کمترین سطح خود کاهش 
یافته است، این امر برای هم پیمانان بزرگ تری 
مانند چین و روسیه نیز صادق است، چرا که 
چین با موضع گیری مشــترک با کشورهای 
حاشیه خلیج فارس علیه ایران نیز نشان داد 
که به دنبال منافع خود در هر شرایطی است 
و هیچگاه نمی توان به دنبال سیاست حمایتی 

پایدار از این کشور بود. 
 اعتماد به روسیه در دایره تعاملات 

سیاسی -  اقتصادی
آقایــی دربــاره قابــل اطمینــان بودن 
سیاست های روسیه در قبال ایران گفت: روسیه 
تاکنون بارها در بزنگاه های مختلف نشان داده 
است که دوستی قابل اطمینان در عرصه های 
مختلف نبوده و علاوه بر آن روسیه در شرایط 
کنونی چیزی برای عرضه برای ایران ندارد از 
سویی به زعم اکثر کارشناسان اصلی ترین مانع 
در نهایی شدن برجام سیاست های روسیه بوده 
است، چراکه باور دارد در صورت نهایی شدن 
برجام، در فرآیند افزایش تعاملات ایران با دیگر 
کشورها بسیاری از منافع خود از محدود بودن 
دایره ارتباطی با روسیه را از دست خواهد داد. 

 جای خالی ایران در بازار انرژی
مرتضی بهروزی فر، کارشناس حوزه انرژی 
معتقد است: ایران از فرصت های پیش روی 

خــود در چند ماه گذشــته جهت تخصیص 
بازار نفت بــه نحو مطلوب بهــره نبرد و تنها 
دل به این خــوش کرد که اروپــا همزمان با 
جنگ اوکراین و روســیه نیاز بــه نفت ایران 
پیدا کنند و پای نفت ایران به بــازار اروپا باز 
شود در حالی که کاملا مشخص بود که اروپا 
حتی یک قطره نفت ایران را نخواهد خرید و 
روسیه نیز با دیپلماســی مناسب در راستای 
حفظ منافع خــود جای خویــش را در بازار 
نفت و گاز دنیا بهبود بخشید.  او افزود: چین 
و هند که پیش از ایــن در زمان تحریم علیه 
ایران از مشــتریان اصلی نفت ایران بودند با 
وجودی که قیمت نفت ایران کمتر از قیمت 
جهانی بود، اما به سمت نفت روسیه برگشتند 
و بازار نفت ایران محدودتر از قبل شد و ایران 
همراهان پیشین خود )چین و هند( را نیز از 
دست داد اما بر اساس پیش بینی های صورت 
گرفته و صدور مجوز فــروش نفت به قرار هر 
بشکه 60 دلار برای روسیه و رفع تحریم های 
فروش نفت برای ونزوئلا نیز اهرم های فشاری 
برای بازار نفت ایران محســوب می شدند که 
بیش از پیش صادرات نفت به خارج از کشور 
را در تنگنا قرار می دهند. بهروزی فر ادامه داد: 
قیمت گذاری روی نفت روسیه، چین و هند 
را بیش از پیش به ســمتِ بازار نفت روسیه 
متمایل می کند و تنها شانســی که ایران در 
این میان دارد این اســت که نفت خود را به 

قیمتــی پایین تر از 60 دلار به شــرکت های 
خرد چین بفروشد و به یقین این بازار کوچک 
پاسخگوی تولیدات نفت ایران و نیاز به تامین 
ارز معتبر بین المللی نخواهد بود. بهروزی فر 
ادامه داد درباره همکاری نفتی ایران و روسیه 
اظهار داشــت: روســیه هیچوقت شــریک 
اســتراتژیک در بازار انرژی ما نبوده است و 
یکی از بزرگ ترین تولیدکننــده نفت دنیا و 
بزرگ ترین صادرکننده گاز دنیاست، بنابراین 
شــریک تجاری ما در حوزه انــرژی نخواهد 
بود و رقیب جدی ایران اســت.  او افزود: قبل 
از حمله روســیه به اوکراین مباحثی مطرح 
بود که همکاری هایی در حوزه انرژی داشته 
باشند، در این بین دو مساله مطرح است، ابتدا 
اینکه روسیه هرچند سرمایه و پول دارد، اما 
در حوزه تکنولوژی نفتی که توســعه دهنده 
باشد و مشکلات فناوری کشــور را حل کند 
حرفی برای گفتن ندارد ضمن اینکه هیچگاه 
نمی  خواسته در تحریم های آمریکا علیه ایران 
در مقابل سیاست های واشنگتن قرار بگیرد، 
اما بعد از اینکه خودشــان هــم تحریم های 
نیم بندی را تجربه کردند با تخفیف و هزاران 
ترفند ســراغ بازارهای ما رفتنــد، به طوری 
که شــاهدیم صادرات ایران به چین به شدت 
کاهش پیدا کرده و دلیل آن هم این اســت 
که روسیه با تخفیف بســیار بالا نفت خود را 
می فروشــد حتی به بازارهای پتروشیمی و 
فولاد ما هم که طی مدت تحریم به ســختی 
محصولات مــان را می فروشــیم، ورود کرده 
است.  این کارشناس حوزه انرژی بیان کرد: 
ما نباید روی تکنولوژی روســی برای توسعه 
میادین خصوصا در صنعت ال ان جی و خط 
لوله نورد استریم که در آب های عمیق احداث 
شده حســاب کنیم. از ســوی دیگر باید این 
نکته را درنظر داشــت که روســیه هیچگاه 
خود را درگیر تحریم های آمریکا علیه ایران 
نکرد و زمانی که خود روس ها شرایط خوبی 
داشــتند و ایران در تحریم بود کاری به نفع 
ایران انجام ندادند.  بهروزی فر گفت: روسیه 
اروپا را بازار خــودش می داند و تمایلی ندارد 
ایران به افزایش تولید برســد، البته باید در 
نظر گرفت که سال ۲0۲۵ شرایط بازار اروپا 
و رابطه با روســیه با ۲0۲۱ متفاوت خواهد 
بود و اروپا روســیه را کنار نمی گذارد واردات 
نفت و ال ان جــی و گاز را صفر نمی کند، اما 
به شدت کاهش خواهد داد، بنابراین روسیه 
مسلما جایگاه خود را در حوزه نفت و گاز اروپا 
از دســت می دهد و در عین حال تمایل دارد 
ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر نفت و گاز 

وارد محدوده بازاری اش نشود. 

بازارسرمایــــه
 بورس تهران روی ریل صعودی

آرمان ملی: بورس تهران دیروز هم شاهد 
روز ســبز دیگری اما با قدرت کمتر بود. در روز 
جاری شــاخص کل با رشــد 0. 38 درصدی 
موفق شــد 6 هزار و 373 واحد افزایش یابد و 
در ارتفاع یک میلیون و 687 هزار و 87 واحدی 
بایستد این درحالی است که بورس تهران روی 
ریل صعودی قــرار گرفته  اســت و پس از یک 
عقب نشینی مقطعی در ابتدای هفته، دیروز سه 
شــنبه ۲7 دی ۱40۱ نیز مجددا گام در سوی 
سبز نوسان خود گذاشــت. بازگشایی دو غول 
خودروسازی پس از رفع ابهام عرضه خودرو در 
بورس کالا توانست فشار تقاضای نسبتا خوب 
اما موقتی را در بازار ایجاد کند و در پایان جریان 
دادوستد های تالار شیشه ای در روز جاری نماگر 
اصلی با رشد 0. 38 درصدی موفق شد 6 هزار و 
373 واحد افزایش یابد و در ارتفاع یک میلیون 
و 687 هزار و 87 واحدی بایستد. شاخص کل 
بورس تهران در پایان معاملات دیروز با 6 هزار 
و 373 واحد افزایش در ارتفــاع یک میلیون و 
687 هزار واحدی ایســتاد و شاخص هم وزن 
با ســه هزار و 3۱۵ واحد افزایش به ۵۲3 هزار 
و 647 واحد و شــاخص قیمت بــا یک هزار و 
۹۲7 واحد رشــد به 3۱۱ هــزار و ۵3۹ واحد 
رسید همچنین شــاخص بازار اول، چهار هزار 
و ۱74 واحد و شــاخص بــازار دوم، ۱4 هزار و 
347 واحد افزایش را ثبت کردند و روز گذشته 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۱6 میلیارد 
و 36۹ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۹4 هــزار و 6۲8 میلیارد ریال معامله 
شد همچنین توســعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه )میدکو( با یک هــزار و ۹۱6 واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و 
۱80 واحد، ایران خودرو )خودرو( با یک هزار و 
68 واحد، شرکت ارتباطات سیار ایران )همراه( 
با ۵۱۹ واحد و بانک تجارت )وتجارت( با 46۲ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در 
مقابل پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۵76 
واحد، نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 
۵44 واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 40۲ واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با 376 واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با 3۲۲ واحد و فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲84 واحد و توسعه 
معادن و فلزات )ومعادن( بــا ۲۵8 واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، ایران خودرو )خودرو(، 
بانک تجارت )وتجارت(، سایپا )خساپا(، پالایش 
نفت تهران )شــتران( و بانک صــادرات ایران 
)وبصادر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه سه 
میلیــارد و 383 میلیون برگه ســهم به ارزش 
۱3 هزار و 3۵۲ میلیارد ریال دادوســتد شد و 
شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش از 63 واحد 
افزایش داشت و به ۲۱ هزار و 440 واحد رسید 
همچنین در این بازار بیــش از هفت میلیارد و 
۱68 میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد 
شــد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس 
بیش از 46۹ هــزار و 886 نوبت بود. شــرکت 
سرمایه گذاری مالی ســپهر صادرات )وسپهر(، 
مدیریت انرژی تابان هور )وهــور(، پویا زرکان 
آق دره )فزر(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، 
پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، اعتباری ملل 
)وملل( و پخش البرز )پخش( تاثیر مثبت بر این 
شاخص داشــتند. در مقابل پتروشیمی مارون 
)مارون(، پالایش نفت شــیراز )شــراز(، بانک 
دی )دی(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
صنعتی مینو )غصینو( و پلیمر آریا ساسول )آریا( 
با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودنددیروز 
نمادهای میدکو، کگل و خودرو بیش ترین تأثیر 
را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل 
نمادهای شــبندر، تاپیکو و اخابر بیش ترین اثر 
منفی را بر شاخص داشــتند و در فرابورس نیز 
نمادهای وســپهر، وهور و فزر بیش ترین تأثیر 
افزایشی را بر شــاخص کل فرابورس گذاشتند 
و نمادهای مارون، شــراز و دی بیش ترین اثر 
کاهنده را بر شاخص داشتند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس دیروز نیز خگستر بیش ترین 
تراکنش را داشت و شستا و خودرو در رتبه های 
بعدی قرار گرفتنــد. در فرابورس نیز نمادهای 
کرمان، گدنا و دی پرتراکنش ترین نمادها بودند 
و ارزش معاملات کل بازار ســهام به ۱۵ هزار و 
47۵ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه هزار و ۲۵۵ میلیارد تومان 
بود که 8 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در 
این روز شامل می شــود و ارزش معاملات خرد 
ســهام نیز با افزایش 8 درصدی به نسبت روز 
گذشــته به رقم ۱0 هزار و 8۲8 میلیارد تومان 
رسید و در معاملات سه شنبه، ۱۲۵ نماد صف 
خرید داشــتند و 36 نماد با صف فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 4۹ 
درصدی به 60۲ میلیارد تومان رسید و مجموع 
ارزش صف های فروش ۲3 درصد افزایش یافت 
و 37۲ میلیارد تومان بــود. در پایان معاملات 
نماد وساخت )شرکت سرمایه گذاری ساختمان 
ایران( با صف  خرید 63 میلیارد تومانی در صدر 
جدول تقاضای پایانی بــازار قرار گرفت. پس از 
وساخت، نمادهای قاسم )شرکت قاسم ایران( 
و شگل )شرکت گلتاش( بیش ترین صف خرید 
را داشــتند در ســوی دیگر در پایان معاملات 
بیشــترین صف فروش به نماد دی )بانک دی( 
اختصاص داشت و پس از دی، نمادهای دماوند، 
خریخت، خوساز و سخزر بیش ترین صف فروش 

را داشتند. 

اخبار کوتــــاه
  قیمت سکه افزایش یافت

قیمت سکه که در روزهای گذشته کنترل شده بود دیروز در 
کانال ۲۲ میلیون تومانی قرار گرفت و به نظر می آید همچنان به 
افزایش قیمت تمایل داشته باشد. قیمت ربع سکه نیز که با عرضه 
در بورس کاهش پیدا کرده بود دوباره افزایشی شده است. قیمت 
سکه امامی دیروز ۲7 دی ۱40۱ مجددا وارد کانال ۲۲ میلیون 
تومانی شد. قیمت طلا )۱8عیار( نسبت به نرخ شروع بازار کمی 
کاهش را تجربه کرده و در لحظــه تنظیم این گزارش قیمت هر 
گرم طلای ۱8 عیار یک میلیون و ۹73 هزار و ۱00 تومان است 
و قیمت سکه امامی بر اساس داده های شبکه اطلاع رسانی طلا، 
سکه و ارز، اکنون ۲۲ میلیون و 4۵ هزار تومان است و نسبت به 
قیمت بازگشایی بازار، مسیری افزایشی را طی کرده است؛ قیمت 
روز گذشته سکه ۲۱ میلیون و ۲۹8 هزار تومان ثبت شده است. 
حباب این نوع سکه سه میلیون و ۹4 هزار تومان است. سکه بهار 
آزادی نیز ۲0 میلیون و 7۹6 هزار تومان قیمت دارد. حباب این 
فلز ارزشــمند یک میلیون و 6۹6 هزار تومان برآورد می شــود. 
آخرین نرخ روز گذشته سکه بهار آزادی، ۲0 میلیون و ۲07 هزار 
تومان ثبت شده است و قیمت نیم   سکه در حال حاضر ۱۲ میلیون 
و ۵۵0 هزار تومان است و نسبت به نرخ روز گذشته ۵0 هزار تومان 
افزایش تجربه کرده است. حباب این ســکه سه میلیون و ۱48 
هزار تومان ثبت شده است. قیمت ربع سکه اکنون هشت میلیون 
و ۱00 هزار تومان تعیین شده و از روز گذشته به این سو مسیری 
افزایشی را طی کرده اســت. حباب این نوع سکه نیز سه میلیون 
و 34۵ هزار تومان برآورد می شــود. قیمت سکه گرمی نیز چهار 
میلیون و 400 هزار تومان برآورد می شــود. حباب این سکه نیز 
دو میلیون و 8۵ هزار تومان است و نسبت به روز گذشته کاهش 
داشته است. به گزارش تجارت نیوز،  قیمت ربع سکه که با عرضه 
در بورس تا کانال هفت میلیــون تومانی کاهش پیدا کرده از روز 
گذشته دوباره در مسیر افزایشی قرار گرفت و به نظر می آید حباب 
آن نیز در حال افزایش است و کارشناسان پیش از هم عنوان کرده 
بودند افزایش عرضه و نزول قیمت با وجود تورم و دیگر مشکلات 

اقتصادی نمی تواند به طور بلندمدت ماندگار باشد. 

  رانت 200 میلیونی 
برای مادران دارای فرزند

طرح فروش فوق العاده ایران خودرو دیــروز به مرحله پایانی 
خود رسید و اسامی برندگان قرعه کشی هم اعلام شد. طرحی که 
ســهم مادران دارای فرزند از آن، ۵0 درصد بود. اما کدام مادران 
می توانند در قرعه کشی ایران خودرو شرکت کنند؟پس از ابلاغ 
قانون جوانی جمعیت، قرار شــد مادران دارای دو فرزند و بیشتر 
بتوانند در طرح فروش فوق العاده خودروســازان شرکت کنند و 
سهمیه جداگانه داشته باشــند که بر اساس آخرین اخباری که 
رســیده، ۵0 درصد عرضه خودروســازان باید به مادران دارای 
فرزند تخصیص داده شــود و 30 درصد به مالــکان خودروهای 
فرسوده و دیگر افراد عادی هم باید پس از این از طریق بورس کالا 
خودرو بخرند اما کدام مادران شامل خرید خودرو از خودروسازان 
می شوند و سهمیه جداگانه دارند؟ بر اساس آنچه تاکنون عنوان 
شــده مادران دارای دو فرزند و بیشــتر می توانند از سهمیه ۵0 
درصدی خودروسازان استفاده کنند. اما نه همه مادران دارای دو 
فرزند و بیشتر. بلکه شرط مهم این است که فرزند دوم خانواده و 
یا بیشــتر، از آبان ماه ۱400 به بعد متولد شده باشد تنها در این 
صورت اســت که مادران دارای فرزند می توانند از ســهمیه ۵0 
درصدی قرعه کشی خودرو برخوردار شــوند. البته این سهمیه 
در حالی اعلام شده است که بســیاری از مخاطبان تجارت نیوز 
می گویند در ســالجاری بارها در طرح های فــروش فوق العاده 
ایران خودرو و سایپا شــرکت کرده اند اما برنده خودرو نشده اند. 
به گزارش تجارت نیوز، برخی معتقدند که چنین مساله ای کاملا 
طبیعی اســت. چون اختلاف قیمت عجیب خودروهای عرضه 
شده در این طرح ها با بازار آزاد چنان زیاد است که همه را به دلال 
خودرو تبدیل کرده است. به خصوص که شرکت در این طرح ها 
محدودیت و ممنوعیت خاصی هم نــدارد برای مثال در آخرین 
طرح فروش فوق العاده ایران خودرو که از ۱8 تا ۲۵ دی ماه برگزار 
شد، اختلاف قیمت خودروهای عرضه شده در کارخانه و بازار آزاد 
به بالای ۲00 میلیون تومان می رسید. با توجه به مهلت سه ماهه 
انتظار برای دریافت خودرو، برندگان از ســود ماهانه 70 میلیون 
تومانی برخوردار می شدند که همین سود بالا سبب شده که برای 
۲0 هزار خودروی عرضه شده در این طرح ایران خودرو، حدود ۱۱ 
میلیون نفر شرکت کنند. یعنی از هر ۱8 هزار نفر متقاضی خرید 

خودرو، تنها یک نفر شانس برنده شدن را دارد. 

 آمادگی بانک مرکزی 
برای توسعه مناسبات پولی و بانکی با روسیه

رئیس کل بانک مرکــزی در دیدار هیات بانکــی و اقتصادی 
روســیه، بر پیگیری اجرای موضوعات ســند اقدام مشــترک 
بانک های مرکزی ایران و روســیه تاکید کرد. محمدرضا فرزین 
در دیدار ایگور لویتین -  دستیار ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
فدراسیون روسیه -  و هیات همراه که صبح دیروز در ساختمان 
بانک مرکــزی در تهــران برگزار شــد، تقویت بیــش از پیش 
همکاری های پولی و بانکی میان ایران و روســیه را مهم ارزیابی 
کرد و گفت: بانک مرکزی ایران آمادگی دارد مناســبات پولی و 
بانکی دوجانبه با روسیه و همچنین کشــورهای دیگر دوست و 
همسایه را در سطحی بالا که موجبات افزایش مبادلات اقتصادی 
و تجاری را فراهم کند، ارتقا دهد. به گزارش ایرنا، رئیس کل بانک 
مرکزی همچنین با اشاره به ظرفیت های مختلف همکاری های 
ایران و روســیه در حوزه های پولی و بانکی، اقتصادی، عمرانی و 
تجاری گفت: توسعه مناسبات دو کشور بر پایه اجرای موضوعات 
سند اقدام مشترک بانک های مرکزی ایران و روسیه، چشم انداز 

اقتصادی روشنی را برای دو کشور ترسیم می کند. 

»آرمان ملی« از دست دادن فرصت های ایران در سایه فقدان دیپلماسی اقتصادی را بررسی می کند؛ 

 مهره سوزی هم پیمانان ایران 
  کارشناس حوزه بین الملل: کاهش تعاملات خارجی به جایی رسیده که بنا بر آمار موجود بیشترین سرمایه گذاری خارجی در ایران توسط افغانستان اجرایی شده است 

در حالی که باید بررسی کنیم که افغانستان چه آورده ای برای ایران داشته که بیشترین نرخ سرمایه گذاری در کشور را به خود اختصاص داده است؟ 

  در بند ۲۹ قانون برنامه ششــم توسعه؛ 
دولــت مکلف شــده در نخســتین ســال 
اجرایی شدن این قانون )ســال ۹6( سامانه 
حقوق و دستمزد مدیران دولتی را راه اندازی 
کند تا مردم به طور شــفاف بــه فیش های 
حقوقــی از وزرا و مدیــران رده اول گرفته تا 
کارمندان عادی دسترســی داشــته باشند. 
بیســت و چهارم دیماه، فیــش حقوقیِ 33 
میلیون تومانی یک دختر خانم دهه هشتادی 
که فرزند یکی از اعضای شورای شهر تهران 
است، خبرساز شــد؛ یک دختر خانم جوان 
که از رانت وابســتگی در شهرداری استفاده 
کــرده، 33 میلیــون تومان حقــوق ماهانه 
می گیــرد، وقتی در همین شــهرداری های 
کشور، کارگران زحمتکش و باسابقه با بیش 
از 40 یا ۵0 سال سن داریم که شبانه روز برای 
خدمت به مردم و تمیزی شهرهایمان عرق 
می ریزند و هفت یا هشت میلیون تومان هم 
به زور می گیرند. انتشار این فیش 33 میلیون 
تومانی منجر به واکنش رئیس شورای شهر 
تهران شــد؛ چمــران در توضیحاتی گفت: 
این فرد حقوق معوقه )عقب افتاده( داشــته 
و رئیس دفتر یکســری وظایف خاص دارد و 
جایگاهش بالاتر از یک کارمند اســت و این 
توضیحات بــرای حقوق بــالای یک رئیس 
دفتر، وقتی کارگران شــهرداری در همین 
پایتخت شبانه روز در برف و بوران و در سرما و 
گرما زحمت می کشند و ماهی هفت، هشت 
میلیون تومــان حقوق می گیرنــد، چطور 

می تواند قانع کننده باشد؟
 سقفی که رعایت نمی شود!

فیش های نجومــی و دریافتی های خارج 
از متــر و میــزانِ عدالت، اتفــاق جدیدی 
نیســت؛ ســال قبل، از فیش حقوقی چند 
مدیر یک پتروشــیمی دولتی رونمایی شد و 
ســال های قبل تر، فیش مدیران دیگر دولت 
و شــرکت های خصولتی و دولتی بود که به 
رســانه ها و فضای مجازی درز کرد؛ و دولت 

هر سال، ســقف حقوق و دریافتی در لایحه 
بودجه تعیین می کند و البته هر ســال، این 
ســقف تعیین شــده به طرق و شــیوه های 
مختلف، به نام وام مســکن و معوقه و پاداش 
و حق المشــاوره زیر پا گذاشــته می شود و 
البته از شفافیت بند ۲۹ قانون ششم توسعه 
و ســامانه فیش حقوقی مدیــران نیز کاری 

برنیامده است. 
 نجومی بگیــران هنــوز نجومی 

می گیرند؟
در بند »د« تبصره ۱۲ ماده واحده لایحه 
بودجه ســال ۱40۲ آمده است که »سقف 
خالص پرداختی متوســط ســالانه از محل 
حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 
پرداختی ها از هر محل و تحت هر عنوان در 
سال ۱40۲ به گروه های مختلف حقوق بگیر 
در دســتگاه های اجرایی موضوع ماده )۲۹( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و 
سازمان انرژی اتمی از قبیل کارکنان کشوری 
و لشکری، اعضای هیات علمی دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و قضات 
و بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و ســایر صندوق های بازنشستگی وابسته به 
دســتگاه های اجرایی در کلیه مناطق کشور 
به میزان پانصد میلیون ریال است. پرداخت 
مازاد بر این مبلغ تحــت هر عنوان و از محل 
هر نوع اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری 
اعم از کارمندان، اعضای هیات علمی، قضات 
و بازنشستگان در وزارتخانه ها و شرکت های 
دولتی و همچنین شــرکت ها و مؤسساتی 
که مدیــران آن به هر طریق توســط دولت 
و یا نهادهــای عمومی منصوب می شــوند، 
ممنوع اســت.« با این حساب، سقف حقوق 
ســال آینده، ۵0 میلیون تومان است که 7 
برابر حداقل حقوق 7 میلیون تومانی است؛ 

در قانــون بودجه ۱40۱ نیز، ســقف حقوق 
هفت برابر حداقل حقوق تعیین شــده بود؛ 
امــا از کجا بدانیــم که این ســقف تعیینی 
رعایت می شــود؛ چه متر و معیــاری برای 
کشــف واقعیت داریم؟ پاســخِ این »از کجا 
بدانیم« در بند ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه 
آمده است؛ بندی که دولت را مکلف کرد در 
نخستین سال اجرایی شدن این قانون )سال 
۹6( سامانه حقوق و دستمزد مدیران دولتی 
را راه انــدازی کند تا مردم به طور شــفاف به 
فیش های حقوقــی از وزرا و مدیران رده  اول 
گرفته تا کارمندان عادی دسترســی داشته 
باشند. این سامانه هیچ زمان به جایی نرسید؛ 
بلافاصله بعد از تصویب قانون برنامه ششــم 
توسعه در مجلس، جمشید انصاری )معاون 
وقــتِ رئیس جمهور و رئیس ســازمان امور 
استخدامی کشــور( از راه اندازی این سامانه 
تنها برای نهادهای نظارتــی و بدون امکان 
دسترســی مردم به فیش های حقوقی خبر 
داد. بعد از آن در تابســتان ۹8 بخشنامه ای 
آمد و ســازمان ها را مکلف کــرد که تا پایان 
شــهریورماه اطلاعات خود را در این سامانه 
ثبت کنند. این بخشنامه هم نتوانست اتفاق 
جدیدی در راستای شفافیت مزدی رقم بزند. 
این ماجرا ســر دراز داشــت؛ در آذرماه ۹۹، 
تعــدادی از نمایندگان مجلــس یازدهم در 
قالب مــاده ۲34 آیین نامه داخلی مجلس از 
دولت به خاطر استنکاف از راه اندازی سامانه 
حقوق و مزایا شــکایت کردند. اما گویا این 
شکایت هم راه به جایی نبرد و هیچ تغییری 
اتفاق نیفتاد؛ شاهد آن، رونمایی از حقوق های 
نجومی مدیران مناطق آزاد، یک مسئول دفتر 
و همچنین سرپرست سابق وزارت صمت و 
همچنین حقوق های نجومــی مدیران یک 
پتروشیمی دولتی دقیقاً یک سال بعد است، 

در آذرماه ۱400. 
 فیشی ندیدیم!

اما با روی کار آمدن دولت جدید نیز سامانه 

شفافیت به جایی نرســید؛ هنوز حقوق های 
نجومی ادامه دارد و هنــوز  برخی از نهادها و 
ارگان های پول ساز، فیش های حقوقی مدیران 
خود را در دسترس مردم قرار نداده اند، هرچند 
به صراحت وعده داده بودند حقوق های نجومی 
جمع می شــود. برای کشــف ماجرا، در یک 
جست وجوی میدانی، به سراغ دو نهاد دولتی 
پردرآمد رفتیم تا ببینیم سامانه فیش حقوقی 
آنها چگونه کار می کند و آیــا به عموم اجازه 
دسترسی به فیش های صادر شده را می دهد 
یا نه. اولین سازمان، »شرکت مدیریت منابع 
آب ایران« وابســته به وزارت نیرو اســت؛ در 
سایت این شرکت وقتی روی گزینه  »مشاهده 
پرداختی مدیران« کلیک می کنیم، دوباره وارد 
صفحه اصلی سایت شرکت می شویم؛ یعنی 
اصلا چنین مشاهده ای امکان پذیر نیست؛ در 
واقع فقط یک برچســبِ »مشاهده پرداختی 
مدیران« وجود دارد اما ورود به آن، شما را به 
جایی دیگر هدایت می کند! دومین سازمان، 
»سازمان خصوصی ســازی« است؛ در سایت 
این ســازمان، وقتی »مشاهده پرداختی های 
مدیران« را می زنیــم، وارد یک صفحه خالی 
می شویم و این عبارت را می بینیم: »این صفحه 
در دســت طراحی اســت.« مشخص نیست 
طراحی صفحه  مورد نظــر چه زمانی به پایان 
می رســد! در واقع به رغم انتقادات ســفت و 
ســخت دولت به فیش های نجومــی و عدم 
اجرای بند ۲۹ برنامه ششــم در دولت قبلی، 
هنوز مشــاهده پرداختی مدیران در بسیاری 
از ســازمان ها و نهادها میســر نیست و هنوز 
شفافیت برقرار نشده است! در سومین روز از 
آذرماه ۱400، ابراهیم رئیسی گفت: »حقوق 
یک حــدی دارد که حد آن بایــد برای تمام 
افراد شاغل در دولت و شــرکت های دولتی 
مشخص شــود و بیش از آن میزان هم نباید 
پرداخت شــود. مردم انتظار شنیدن اخباری 
درباره حقوق های چند ده میلیونی را ندارند 
و به حقوق نجومی باید خاتمه داده شود… «

چه خبر از سامانه شفافیت حقوق و دستمزد؟

 


